
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 3 회 일반회계 주민생활과 ~ 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활과 32,571,488 32,654,064 △82,576

국         17,665,590 17,827,004 △161,414

분            739,221 739,221 0

도          5,514,733 5,558,552 △43,819

군          8,651,944 8,529,287 122,657

주민생활서비스(사회복지/취약계층지원) 30,880 32,280 △1,400

지역사회복지 30,880 32,280 △1,400

지역사회복지협의체 운영 9,000 10,400 △1,400

301 일반보상금 700 2,100 △1,400

10 행사실비보상금 700 2,100 △1,400

  ◎지역사회복지협의체 교육.연찬회 참석
                  700              2,100          △1,400      경정 700,000원

지역사회서비스 투자사업(사회복지/사회복지일반) 126,076 115,170 10,906

국            100,338 92,738 7,600

도             12,869 11,216 1,653

군             12,869 11,216 1,653

지역사회서비스 투자사업 126,076 115,170 10,906

국            100,338 92,738 7,600

도             12,869 11,216 1,653

군             12,869 11,216 1,653

지역맞춤형바우처사업 32,976 31,976 1,000

국             26,382 25,582 800

도              3,297 3,197 100

군              3,297 3,197 100

307 민간이전 32,976 31,976 1,000

국             26,382 25,582 800

도              3,297 3,197 100

군              3,297 3,197 100

05 민간위탁금 32,976 31,976 1,000

  ◎지역맞춤형바우처사업                32,976             31,976            1,000  경정 32,976,000원

국             26,382 25,582 800

도              3,297 3,197 100

군              3,297 3,197 100

보편형아동투자바우처 74,706 64,800 9,906

국             58,640 51,840 6,800

도              8,033 6,480 1,553

군              8,033 6,480 1,553

307 민간이전 74,706 64,800 9,906

국             58,640 51,840 6,800

도              8,033 6,480 1,553

군              8,033 6,480 1,553

05 민간위탁금 74,706 64,800 9,906

  ◎보편형아동투자바우처사업
               74,706             64,800            9,906      경정 74,706,000원

국             58,640 51,840 6,800

도              8,033 6,480 1,553
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부서: 주민생활과
정책: 지역사회서비스 투자사업(사회복지/사회복지일반)
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              8,033 6,480 1,553

보훈관리 및 지원(사회복지/보훈) 1,130,788 1,138,188 △7,400

분             95,000 95,000 0

도            500,700 500,700 0

군            535,088 542,488 △7,400

보훈관리 및 지원 1,130,788 1,138,188 △7,400

분             95,000 95,000 0

도            500,700 500,700 0

군            535,088 542,488 △7,400

보훈가족 및 국가유공자 지원 310,100 316,000 △5,900

301 일반보상금 301,000 306,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 301,000 306,000 △5,000

  ◎보훈가족 위문                26,000             28,000          △2,000

  ◎보훈가족 문패제작                12,000             15,000          △3,000

  경정 26,000,000원

  경정 12,000,000원

307 민간이전 9,100 10,000 △900

02 민간경상보조 9,100 10,000 △900

  ◎6.25참전유공자 피복비 지원
                9,100             10,000            △900      경정 9,100,000원

국가유공자 장제비 지원 500 2,000 △1,500

301 일반보상금 500 2,000 △1,500

01 사회보장적수혜금 500 2,000 △1,500

  ◎국가유공자 장제비 지원                   500              2,000          △1,500  경정 500,000원

쾌적한 생활여건 조성(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 789,470 772,470 17,000

농어촌보안등·가로등 관리 777,970 760,970 17,000

농어촌보안등·가로등 관리 777,970 760,970 17,000

201 일반운영비 273,420 276,420 △3,000

02 공공운영비 273,150 276,150 △3,000

  ◎공공요금 및 제세[예산절감]               260,520            263,520          △3,000

    ○보안등 및 가로등 전기요금
              260,520            263,520          △3,000        경정 260,520,000원

401 시설비및부대비 502,150 482,150 20,000

01 시설비 499,750 479,750 20,000

  ◎농어촌보안등설치                95,000             75,000           20,000  경정 95,000,000원

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,614,826 1,665,891 △51,065

국          1,176,295 1,216,797 △40,502

도            211,196 216,483 △5,287

군            227,335 232,611 △5,276

자활사업 추진 1,614,826 1,665,891 △51,065

국          1,176,295 1,216,797 △40,502

도            211,196 216,483 △5,287

군            227,335 232,611 △5,276

자활근로사업 1,104,603 1,152,231 △47,628
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부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            883,681 921,785 △38,104

도            110,461 115,223 △4,762

군            110,461 115,223 △4,762

307 민간이전 931,603 979,231 △47,628

국            745,281 783,385 △38,104

도             93,161 97,923 △4,762

군             93,161 97,923 △4,762

05 민간위탁금 931,603 979,231 △47,628

  ◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업
              931,603            979,231         △47,628      경정 931,603,000원

국            745,281 783,385 △38,104

도             93,161 97,923 △4,762

군             93,161 97,923 △4,762

희망키움통장 9,503 15,998 △6,495

국              5,202 10,080 △4,878

도              2,150 2,959 △809

군              2,151 2,959 △808

301 일반보상금 9,503 15,998 △6,495

국              5,202 10,080 △4,878

도              2,150 2,959 △809

군              2,151 2,959 △808

01 사회보장적수혜금 9,503 15,998 △6,495

  ◎희망키움통장                 6,503             12,598          △6,095  경정 6,503,000원

국              5,202 10,080 △4,878

도                650 1,259 △609

군                651 1,259 △608

  ◎희망키움통장 매칭금                 3,000              3,400            △400  경정 3,000,000원

도              1,500 1,700 △200

군              1,500 1,700 △200

가사간병방문도우미사업 41,920 38,862 3,058

국             34,000 31,520 2,480

도              3,891 3,607 284

군              4,029 3,735 294

307 민간이전 41,920 38,862 3,058

국             34,000 31,520 2,480

도              3,891 3,607 284

군              4,029 3,735 294

05 민간위탁금 41,920 38,862 3,058

  ◎가사간병방문도우미사업                41,920             38,862            3,058  경정 41,920,000원

국             34,000 31,520 2,480

도              3,891 3,607 284

군              4,029 3,735 294

사회복지일반(사회복지/사회복지일반) 2,413,898 2,256,898 157,000

국            300,000 300,000 0

분            120,000 120,000 0

도          1,431,475 1,431,475 0

군            562,423 405,423 157,000

사회복지사업 일반 2,413,898 2,256,898 157,000
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부서: 주민생활과
정책: 사회복지일반(사회복지/사회복지일반)
단위: 사회복지사업 일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            300,000 300,000 0

분            120,000 120,000 0

도          1,431,475 1,431,475 0

군            562,423 405,423 157,000

사회복귀시설 운영비지원 257,000 250,000 7,000

분            120,000 120,000 0

군            137,000 130,000 7,000

307 민간이전 257,000 250,000 7,000

분            120,000 120,000 0

군            137,000 130,000 7,000

10 사회복지보조 257,000 250,000 7,000

  ◎사회복귀시설 운영비지원(주순애원)
              257,000            250,000            7,000      경정 257,000,000원

분            120,000 120,000 0

군            137,000 130,000 7,000

정신요양시설 기능보강사업(고성정신요양원 남자병동
)

600,000 450,000 150,000

국            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0

군            150,000 0 150,000

402 민간자본이전 600,000 450,000 150,000

국            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0

군            150,000 0 150,000

01 민간자본보조 600,000 450,000 150,000

  ◎고성정신요양원 남자병동 증축
              600,000            450,000          150,000      경정 600,000,000원

국            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0

군            150,000 0 150,000

주민자치 기반 강화(일반공공행정/일반행정) 164,179 170,489 △6,310

국             23,153 23,153 0

도             29,582 29,582 0

군            111,444 117,754 △6,310

자원봉사 활동 활성화 101,361 103,861 △2,500

국             23,153 23,153 0

도             16,947 16,947 0

군             61,261 63,761 △2,500

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 9,000 11,500 △2,500

307 민간이전 0 2,500 △2,500

02 민간경상보조 0 2,500 △2,500

  ◎자원봉사 단체 활성화 지원                     0              2,500          △2,500

    ○전문자원봉사단 운영                     0              2,500          △2,500  경정 0원

주민생활서비스 62,818 66,628 △3,810

도             12,635 12,635 0

군             50,183 53,993 △3,810
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부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주민생활서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민.관협력 활성화 사업 62,058 65,868 △3,810

도             11,875 11,875 0

군             50,183 53,993 △3,810

301 일반보상금 2,250 6,060 △3,810

10 행사실비보상금 2,250 6,060 △3,810

  ◎민.관네트워크 교육.회의 참석보상
                1,050              2,100          △1,050

  ◎주민서비스 실무분과위원 회의참석 보상
                1,200              3,960          △2,760

      경정 1,050,000원

      경정 1,200,000원

종합사회복지관(사회복지/취약계층지원) 288,287 298,287 △10,000

분             74,525 74,525 0

군            213,762 223,762 △10,000

종합사회복지관 관리.운영 238,287 248,287 △10,000

분             74,525 74,525 0

군            163,762 173,762 △10,000

종합사회복지관 관리운영 238,287 248,287 △10,000

분             74,525 74,525 0

군            163,762 173,762 △10,000

201 일반운영비 194,997 204,997 △10,000

분             68,525 68,525 0

군            126,472 136,472 △10,000

02 공공운영비 71,252 81,252 △10,000

  ◎시설장비유지비                43,752             53,752         △10,000

    ○업무대행수수료(승강기,소방,전기,무인경비
      )[재원변경]                 8,352              8,352                0        경정 8,352,000원

분              6,847 5,847 1,000

군              1,505 2,505 △1,000

    ○시설장비유지보수비[예산절감]
               20,000             30,000         △10,000        경정 20,000,000원

분             20,000 21,000 △1,000

군                  0 9,000 △9,000

취약계층지원(사회복지/취약계층지원) 233,426 240,926 △7,500

국            103,128 103,128 0

도              7,925 7,925 0

군            122,373 129,873 △7,500

긴급복지지원 160,426 159,426 1,000

국            103,128 103,128 0

도              7,925 7,925 0

군             49,373 48,373 1,000

사회복지통합서비스 추진 79,456 79,456 0

국             39,728 39,728 0

군             39,728 39,728 0

201 일반운영비 2,200 2,700 △500

국              1,100 1,350 △250

군              1,100 1,350 △250

01 사무관리비 2,200 2,700 △500
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부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎사례관리사업 운영비                 2,200              2,700            △500  경정 2,200,000원

국              1,100 1,350 △250

군              1,100 1,350 △250

301 일반보상금 5,818 5,318 500

국              2,909 2,659 250

군              2,909 2,659 250

10 행사실비보상금 1,000 500 500

  ◎사회복지통합서비스전문요원 교육여비
                1,000                500              500      경정 1,000,000원

국                500 250 250

군                500 250 250

사회복지통합서비스 추진(자체) 1,000 0 1,000

101 인건비 1,000 0 1,000

04 기간제근로자등보수 1,000 0 1,000

  ◎사회복지통합서비스 전문요원 인건비(보험료
    지원)                 1,000                  0            1,000    

부랑인 보호 및 지원 3,500 6,000 △2,500

부랑인 보호 및 지원 3,500 6,000 △2,500

301 일반보상금 3,500 6,000 △2,500

01 사회보장적수혜금 3,500 6,000 △2,500

  ◎부랑인 보호비                   500              1,000            △500

  ◎행려사망자 장제보호비                 3,000              5,000          △2,000

  경정 500,000원

  경정 3,000,000원

재해구호 3,000 5,000 △2,000

재해구호 3,000 5,000 △2,000

301 일반보상금 3,000 5,000 △2,000

01 사회보장적수혜금 3,000 5,000 △2,000

  ◎재해구호물품 구입(생필수품)
                3,000              5,000          △2,000      경정 3,000,000원

저소득주민 건강보험료 지원 56,000 60,000 △4,000

저소득주민 건강보험료 지원 56,000 60,000 △4,000

301 일반보상금 56,000 60,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 56,000 60,000 △4,000

  ◎저소득군민 건강보험료 지원
               56,000             60,000          △4,000      경정 56,000,000원

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 6,125,326 6,147,586 △22,260

국          4,802,802 4,820,612 △17,810

도            638,398 640,623 △2,225

군            684,126 686,351 △2,225

국민기초수급자 지원 6,125,326 6,147,586 △22,260

국          4,802,802 4,820,612 △17,810

도            638,398 640,623 △2,225

군            684,126 686,351 △2,225
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부서: 주민생활과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생계급여지원 4,744,100 4,763,542 △19,442

국          3,795,280 3,810,834 △15,554

도            474,410 476,354 △1,944

군            474,410 476,354 △1,944

301 일반보상금 4,744,100 4,763,542 △19,442

국          3,795,280 3,810,834 △15,554

도            474,410 476,354 △1,944

군            474,410 476,354 △1,944

01 사회보장적수혜금 4,744,100 4,763,542 △19,442

  ◎국민기초생활보장수급자 지원             4,744,100          4,763,542         △19,442

    ○국민기초생활보장수급자 생계급여지원
            4,744,100          4,763,542         △19,442        경정 4,744,100,000원

국          3,795,280 3,810,834 △15,554

도            474,410 476,354 △1,944

군            474,410 476,354 △1,944

주거급여지원 966,926 968,860 △1,934

국            773,540 775,088 △1,548

도             96,693 96,886 △193

군             96,693 96,886 △193

301 일반보상금 966,926 968,860 △1,934

국            773,540 775,088 △1,548

도             96,693 96,886 △193

군             96,693 96,886 △193

01 사회보장적수혜금 966,926 968,860 △1,934

  ◎국민기초생활보장수급자 주거급여지원
              966,926            968,860          △1,934      경정 966,926,000원

국            773,540 775,088 △1,548

도             96,693 96,886 △193

군             96,693 96,886 △193

교육급여지원 133,008 126,763 6,245

국            106,406 101,411 4,995

도             13,301 12,676 625

군             13,301 12,676 625

301 일반보상금 133,008 126,763 6,245

국            106,406 101,411 4,995

도             13,301 12,676 625

군             13,301 12,676 625

01 사회보장적수혜금 133,008 126,763 6,245

  ◎국민기초생활보장수급자 교육급여지원
              133,008            126,763            6,245      경정 133,008,000원

국            106,406 101,411 4,995

도             13,301 12,676 625

군             13,301 12,676 625

해산.장제급여지원 39,420 46,549 △7,129

국             31,536 37,239 △5,703

도              3,942 4,655 △713

군              3,942 4,655 △713
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부서: 주민생활과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 39,420 46,549 △7,129

국             31,536 37,239 △5,703

도              3,942 4,655 △713

군              3,942 4,655 △713

01 사회보장적수혜금 39,420 46,549 △7,129

  ◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지원
               39,420             46,549          △7,129      경정 39,420,000원

국             31,536 37,239 △5,703

도              3,942 4,655 △713

군              3,942 4,655 △713

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 17,556,113 17,708,990 △152,877

국         10,901,790 11,041,076 △139,286

분            284,504 284,504 0

도          2,512,542 2,559,148 △46,606

군          3,857,277 3,824,262 33,015

활기찬 경로문화 형성 1,432,850 1,432,850 0

국            262,875 262,875 0

분            185,276 185,276 0

도            260,186 305,336 △45,150

군            724,513 679,363 45,150

경로당 동절기 난방비 지원 451,500 451,500 0

국            112,875 112,875 0

도            180,600 225,750 △45,150

군            158,025 112,875 45,150

301 일반보상금 451,500 451,500 0

국            112,875 112,875 0

도            180,600 225,750 △45,150

군            158,025 112,875 45,150

01 사회보장적수혜금 451,500 451,500 0

  ◎경로당 동절기 난방비 지원               451,500            451,500                0

국            112,875 112,875 0

도            180,600 225,750 △45,150

군            158,025 112,875 45,150

노후 소득보장 강화 11,986,815 12,148,159 △161,344

국         10,213,195 10,358,408 △145,213

도            368,260 371,486 △3,226

군          1,405,360 1,418,265 △12,905

기초노령연금 11,024,975 11,186,319 △161,344

국          9,922,475 10,067,688 △145,213

도            220,500 223,726 △3,226

군            882,000 894,905 △12,905

301 일반보상금 11,024,975 11,186,319 △161,344

국          9,922,475 10,067,688 △145,213

도            220,500 223,726 △3,226

군            882,000 894,905 △12,905

01 사회보장적수혜금 11,024,975 11,186,319 △161,344

  ◎기초노령연금            11,024,975         11,186,319        △161,344  경정 11,024,975,000원
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부서: 주민생활과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노후 소득보장 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          9,922,475 10,067,688 △145,213

도            220,500 223,726 △3,226

군            882,000 894,905 △12,905

재가노인 복지증진 844,687 836,220 8,467

국            424,642 418,715 5,927

분             30,728 30,728 0

도            159,303 158,033 1,270

군            230,014 228,744 1,270

노인돌봄종합서비스 315,914 307,447 8,467

국            221,140 215,213 5,927

도             47,387 46,117 1,270

군             47,387 46,117 1,270

307 민간이전 315,914 307,447 8,467

국            221,140 215,213 5,927

도             47,387 46,117 1,270

군             47,387 46,117 1,270

05 민간위탁금 315,914 307,447 8,467

  ◎노인돌보미 바우처               315,914            307,447            8,467  경정 315,914,000원

국            221,140 215,213 5,927

도             47,387 46,117 1,270

군             47,387 46,117 1,270

노인복지시설 지원 2,429,261 2,429,261 0

국              1,078 1,078 0

분             68,500 68,500 0

도          1,374,793 1,374,293 500

군            984,890 985,390 △500

노인복지시설 지원 2,308,626 2,308,626 0

분             58,500 58,500 0

도          1,374,254 1,373,754 500

군            875,872 876,372 △500

301 일반보상금 1,979,938 1,979,938 0

분             58,500 58,500 0

도          1,212,648 1,212,148 500

군            708,790 709,290 △500

01 사회보장적수혜금 1,979,938 1,979,938 0

  ◎의료급여수급권자 재가장기요양급여지원(재가
    노인복지시설운영비 포함)               380,622            380,622                0

    ○등급외자 지원비용[재원변경]
              130,000            130,000                0

    

        경정 130,000,000원

분             58,500 58,500 0

도             13,500 13,000 500

군             58,000 58,500 △500

고용 촉진 및 안정(사회복지/노동) 1,141,490 1,150,160 △8,670

국            258,084 229,500 28,584

분            165,192 165,192 0

도            170,046 161,400 8,646

군            548,168 594,068 △45,900

일자리 창출 1,141,490 1,150,160 △8,670

- 9 -



부서: 주민생활과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            258,084 229,500 28,584

분            165,192 165,192 0

도            170,046 161,400 8,646

군            548,168 594,068 △45,900

중소기업 청년인턴지원사업 6,300 4,800 1,500

도              4,500 3,000 1,500

군              1,800 1,800 0

301 일반보상금 6,300 4,800 1,500

도              4,500 3,000 1,500

군              1,800 1,800 0

12 기타보상금 6,300 4,800 1,500

  ◎중소기업 인턴지원사업인건비 지원
                6,300              4,800            1,500      경정 6,300,000원

도              4,500 3,000 1,500

군              1,800 1,800 0

공공기관행정인턴제 28,000 43,900 △15,900

101 인건비 28,000 40,000 △12,000

04 기간제근로자등보수 28,000 40,000 △12,000

  ◎공공기관 행정인턴제                28,000             40,000         △12,000  경정 28,000,000원

201 일반운영비 0 3,900 △3,900

01 사무관리비 0 3,900 △3,900

  ◎교육강사수당                     0              3,200          △3,200

  ◎일반수용비                     0                700            △700

  경정 0원

  경정 0원

지역공동체일자리사업(자체) 167,200 197,200 △30,000

101 인건비 160,200 190,200 △30,000

04 기간제근로자등보수 160,200 190,200 △30,000

  ◎인건비 및 4대보험료               160,200            190,200         △30,000

    ○참여자인건비 및 4대보험료
              160,200            190,200         △30,000        경정 160,200,000원

사회적기업 육성 35,730 0 35,730

국             28,584 0 28,584

도              7,146 0 7,146

307 민간이전 35,730 0 35,730

국             28,584 0 28,584

도              7,146 0 7,146

02 민간경상보조 35,730 0 35,730

  ◎예비사회적기업 일자리 창출[성립전편성]                14,700                  0           14,700

국             11,760 0 11,760

도              2,940 0 2,940

  ◎예비사회적기업 사업개발비 지원[성립전편성]                21,030                  0           21,030

국             16,824 0 16,824

도              4,206 0 4,206
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